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Rozwój gałki ocznej u dzieci 
z pierwotną jaskrą wrodzoną  
po trabekulektomii 
Eyegrowth in children with primary congenital glaucoma  
after trabeculectomy

Bronisława Koraszewska-Matuszewska, Elżbieta Smochowiec-Donocik

Z Katedry i Kliniki Okulistyki Dziecięcej Śląskiej Akademii Medycznej w Katowicach 
Kierownik: prof. dr hab. n. med. Bronisława Koraszewska-Matuszewska

Summary: Purpose: evaluation of the influence of intraocular pressure (IOP) after trabeculectomy on the axial length and refraction 
of eyeballs in children with primary congenital glaucoma.

 Material and methods: thirty six eyes of 23 children at the age from 7 days to 6,5 years (mean 17,1 months), were 
examined. Measurements of corneal diameter, axial length, IOP and refraction were done before trabeculectomy and in 
the long-term follow-up (mean 7,9 years) after surgery.

 Results: horizontal corneal diameter didn't change and ranged from 10 to 15 mm, mean 13,22 mm. Mean value of 
axial length before trabeculectomy was 22,45 mm and 23,27 mm at last visit. The difference was statistically significant. 
The axis decreased in 3 eyes, was the same in 3 eyes. In the others the eyegrowth changed proportionally to the age 
of child. IOP values were statistically lower after surgery (mean 16 mmHg) than before treatment (mean 35.51 mmHg). 
There was no correlation between IOP and axial length of eyeballs (p = 0,69) and between IOP and refraction changes 
(p = 0,42) in the long-term follow-up.

 Conclusions:  There is small influence of normalised IOP after trabeculectomy on size of eyeballs and refraction in 
children with primary congenital glaucoma. The development of eyeballs even buphthalmic is proportionally to the age.

Słowa kluczowe: pierwotna jaskra wrodzona, dzieci, trabekulektomia, ciśnienie wewnątrzgałkowe, średnica rogówki, długość osiowa 
gałek ocznych, refrakcja. 
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W pier wot nej ja skrze wro dzo nej do cho dzi do pod wyż sze nia 
ci śnie nia we wnątrz gał ko we go (cwg) z po wo du spad ku prze pły-
wu cie czy wod ni stej oka, któ re go przy czy ną jest dys ge ne za ką ta 
ro gów ko wo -t ęczó wk ow ego, a w szcze gól no ści utka nia ro gów ko-
wo -twa rdó wk ow ego (3). Po więk sza ją się wów czas wy mia ry 
ro gów ki, mo że w niej do cho dzić do zmian wtór nych, wy dłu ża się 
oś ana to micz na gał ki ocznej, rów no cze śnie wy stę pu ją roz cią gnię-
cie jej struk tur i zmia ny pa to lo gicz ne tar czy ner wu wzro ko we go 
(4,5). Po mia ry osio wej dłu go ści oka mo gą być uży tecz ne w mo ni-
to ro wa niu sta bi li za cji lub po stę pu pro ce su cho ro bo we go 
w ja skrze wro dzo nej u dzie ci (1,7). 

Celempracyjest zba da nie wpły wu ci śnie nia we wnątrz gał ko-
we go uzy ska ne go po tra be ku lek to mii na wiel kość ga łek ocznych 
i stan re frak cji ukła du optycz ne go oka u dzie ci z ja skrą wro dzo ną. 

Pa cjen ci i me to da
Prze ba da no 36 oczu u 23 dzie ci, u któ rych wy ko na no 41 

za bie gów tra be ku lek to mii. Wiek dzie ci wa hał się od 7 dni do 6,5 
ro ku, wy no sząc śred nio 17,1 mie sią ca, a w okre sie ob ser wa cji 
śred nio 9,5 ro ku. 

Ozna czo no po mia ry śred ni cy ro gó wek, dłu go ści osi ana to-
micz nej me to dą ul tra dź wię ko wą, cwg me to dą apla na cyj ną. Stan 
re frak cji ukła du optycz ne go ba da no po trzy krot nym wkro ple niu 
1% Tro pi ca mi du. Okres ob ser wa cji wy no sił od 1 ro ku do 23 lat, 
śred nio 7,9 ro ku. Do ana li zy sta ty stycz nej wy ni ków za sto so wa no 
test Wil co xo na i ko re la cję po rząd ku rang Spe ar ma na przy za ło żo-
nym po zio mie istot no ści p=0,05. 

Wy ni ki
Wy ni ki po mia rów przed le cze niem i w okre sie ob ser wa cji 

przed sta wia ta be la I. 
Śred ni ca ro gó wek przed ope ra cją wy no si ła od 10 do 15 mm, 

śred nio 13,22 ± 0,36, i nie ule gła zmia nie w okre sie ob ser wa cji. 
Oś ana to micz na ga łek ocznych przed tra be ku lek to mią wynosiła 

od 17,7 do 28,25 mm, śred nio 22,45 ± 0,83. W okre sie ob ser-
wa cji mie rzy ła od 20,5 do 27,87 mm, śred nio 23,77 ± 0,61. 

War to ści cwg w okre sie dłu go let niej ob ser wa cji po tra be ku-
lek to mii by ły zna mien nie niż sze w po rów na niu z wy ka za ny mi 
przed le cze niem. 

Dłu gość osi ule gła istot ne mu wy dłu że niu w okre sie ob ser wa-
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cji w sto sun ku do po mia ru przed le cze niem. W przy pad kach 
3 dzie ci w wie ku 8 i 12 mie się cy oraz 5 lat stwier dzo no skró ce nie 
osi ana to micz nej gał ki ocznej po za bie gu ope ra cyj nym. 
U 3 pa cjen tów dłu gość osio wa ga łek nie zmie ni ła się w okre sie 
ob ser wa cji. U po zo sta łych pa cjen tów oś wy dłu ża ła się pro por cjo-
nal nie do wie ku (9). 

Krót ko wzrocz ność wy stę po wa ła w 50% oczu przed wy ko na-
niem tra be ku lek to mii. W okre sie ob ser wa cji stwier dzo no ją 
w 58% ga łek ocznych, a jej war tość zna mien nie wzro sła. 

Prze ana li zo wa no za leż ność po mię dzy zmia ną re frak cji a war-
to ścią cwg w okre sie ob ser wa cji. Współ czyn nik ko re la cji 0,14 i p 
rów ne 0,42 wska zu ją, że nie stwier dzo no wy stę po wa nia istot nej 
sta ty stycz nie za leż no ści po mię dzy zmia ną re frak cji a war to ścia mi 
cwg znor ma li zo wa ny mi po tra be ku lek to mii. 

Ba da no za leż ność po mię dzy przy ro stem osi ana to micz nej gał-
ki ocznej a war to ścia mi cwg w okre sie ob ser wa cji. Współ czyn nik 
ko re la cji wy no sił 0,07, p by ło rów ne 0,69, co świad czy o bra ku 
sta ty stycz nie istot nej za leż no ści mię dzy ty mi czyn ni ka mi. 

Omó wie nie
Ba da ne dzie ci z pier wot ną ja skrą wro dzo ną przed ope ra cją 

wy ka zy wa ły ob ja wy wo lo ocza. Prze cięt na dłu gość śred ni cy 
ro gów ki wy no si ła 13,22 mm. Eu ro pej skie To wa rzy stwo Ja skro we 
(3) po da je, że po mia ry po wy żej 11 mm wy wo łu ją po dej rze nie 
ja skry wro dzo nej. Dłu gość osi ana to micz nej ga łek ocznych mia ła 
śred nią war tość 22,45 mm, co we dług opu bli ko wa nych po mia-
rów u pol skich dzie ci w wie ku 17 mie się cy (9) prze kra cza nor mę 
o po nad 2 mm. Cwg przed ope ra cją by ło pod wyż szo ne do śred-
nio 35,51 mmHg. U 50% ba da nych stwier dzo no krót ko wzrocz-
ność, któ rej śred nia war tość wy no si ła -1,18 D. W okre sie ob ser-
wa cji po tra be ku lek to mii wy no szą cej śred nio 7,9 lat tyl ko śred ni-
ca ro gów ki nie ule gła zmia nie, na to miast wszyst kie po zo sta łe 
pa ra me try wy ka zy wa ły zmien ność. Oś ana to micz na ga łek ocznych 
wy dłu ży ła się zna mien nie do śred nio 23,27 mm. Po nie waż jed nak 
u pa cjen tów w wie ku śred nio 17 mie się cy wy no si ła 22,45 mm, 
przy rost jej dłu go ści w cią gu śred nio 8 lat ob ser wa cji nie był nad-
mier ny (9). W 3 przy pad kach dłu gość osio wa gał ki zmniej szy ła 
się, w 3 by ła nie zmie nio na, a w po zo sta łych wy dłu ży ła się pro-
por cjo nal nie do wie ku dziec ka. Po dob ne ob ser wa cje opu bli ko wa-
li tak że in ni au to rzy (1,7,8). W przy pad kach opi sy wa nych przez 
La wa i wsp. (7) po chi rur gicz nym ure gu lo wa niu cwg 4 gał ki 

wy ka zy wa ły nor mal ne wy mia ry, w 3 dłu gość osi zmniej szy ła się, 
w 7 wy dłu ży ła się zgod nie z wie kiem, w 3 nie ule gła zmia nie. 

Cwg przed ope ra cją wy no si ło śred nio 35,51 mmHg. W okre sie 
ob ser wa cji we wszyst kich przy pad kach by ło znor ma li zo wa ne po 
tra be ku lek to mii i wy ka zy wa ło śred nią war tość 16 mmHg. 
Po twier dza ją to po przed nie na sze pra ce (4,5,6) oraz do nie sie nia 
in nych au to rów (1,2). Mi mo to w okre sie tym zna mien nie wy dłu-
ży ła się oś ga łek ocznych i istot nie po więk szy ła się war tość krót-
ko wzrocz no ści. 

Re frak cja ukła du optycz ne go w okre sie ob ser wa cji gru py 
ba da nych przez nas pa cjen tów ule gła więc istot ne mu sta ty stycz-
nie prze su nię ciu w kie run ku krót ko wzrocz no ści, wy ka zu jąc war-
tość śred nią -2,54 D. Wzro sła tak że licz ba oczu z krót ko wzrocz no-
ścią, któ rą stwier dzo no w 18 oczach (50%) przed ope ra cją, 
a w 21 (58,3%) w okre sie ob ser wa cji. Mio pi za cja oczu w po pu la-
cji dzie ci w okre sie roz wo ju jest opi sy wa na ja ko zmia na fi zjo lo-
gicz na. Prost i wsp. (9) oce nia ją śred nią krót ko wzrocz ność u dzie-
ci w wie ku 10 lat na -1,25 D. 

Po 8-le tnim okre sie ob ser wa cji u ba da nych przez nas pa cjen-
tów wa da wzro sła o 1,36 D. Moż na więc trak to wać ją jak fi zjo lo-
gicz ny przy rost krót ko wzrocz no ści z wie kiem, tym bar dziej że 
ba da nia na sze nie wy ka za ły istot nej sta ty stycz nie za leż no ści ani 
mię dzy śred nią krót ko wzrocz no ścią a cwg, ani mię dzy dłu go ścią 
osi gał ki a cwg. 

Wnio ski
Unor mo wa ne cwg po tra be ku lek to mii ma nie wiel ki wpływ na 

zmia nę wiel ko ści ga łek ocznych i stan re frak cji ukła du optycz ne go 
oczu u dzie ci z pier wot ną ja skrą wro dzo ną. 

Na le ży stwier dzić, że na wet u dzie ci z wo lo oczem po nor ma li-
za cji cwg roz wój ga łek ocznych od by wa się pro por cjo nal nie do 
wie ku. 
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Przedtrabekulektomią  wokresiedługoletniejobserwacji
Beforetrabeculectomy  inlong-termfollow-up p

Biometria 17,7-28,2 mm 20,5-27,87 mm
Biometry śr. 22,45 ± 0,83mean śr. 23,77 ± 0,61 mean 0,000025

Cwg 25-59 mmHg 8-24 mmHg
IOP śr. 35,51 ± 28,2 mean śr. 16,91 ± 1,09 mean 0

Refrakcja -8,0 do +2,0 -11,0 do + 1,5
Refraction śr. -1,18 ± 1,06 mean śr. -2,54 ± 1,38 mean 0,000029
 Krótkowzroczność: 18 oczu = 50% Krótkowzroczność: 21 oczu = 58,3%
 Myopia Myopia

tab.ii. War to ści dłu go ści ana to micz nej osi ga łek ocznych, ci śnie nia we wnątrz gał ko we go i re frak cji ukła du optycz ne go oka przed ope ra cją i w okre sie 
ob ser wa cji. 

tableii. Axial length of ey eballs, in tra ocu lar pres su re and eye re frac tion be fo re tra bec tu lec to my and after long -term fol lo w-up.
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